
CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

CNPJ: 15.605.565/0001-95 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 008/2024 - DE 29 DE MAIO DE 2024. 

0 Vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da  Camara  Municipal de Deodapolis-MS, 
no uso de suas atribuições legais que seu cargo lhe confere; 

I - CONSIDERANDO o Feriado de  CORPUS CHRISTI  no dia 30 de maio de 2024 (quinta feira); 

11 - CONSIDERANDO o Decreto E' n° 2 de 17/01/2024 do Estado de Mato Grosso do Sul, 
Decretando Ponto Facultativo no dia 31 de maio de 2024 (sexta feira) 	 

RESOLVE 

Art.  1° - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS NO DIA 31 DE 
MAIO DE 2024 (SEXTA FEIRA).  

Art.  2° - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS 
DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

VER: 	RTO DIAS GUIMARÃES - Presidente 

Publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume para conhecimento 
Público. Deodápolis-MS, 29 de maio de 2024. 

Rua  Jonas  Ferreira de Araújo ne 738, centro de Deociapolis - 11.45,CEP 79.790-000 - Fone: (67) 3448 -1855 



Diário Oficial EletrOnico do Municipio de Deodapolis 	Quarta-feira, 29 de maio de 2024 
	

Ano 2024 Edição O. 1668 I  Página 12 de 12 

PODER LEGISLATIVO 

Atos Legislativos 

ATO DA PRESIDÊNCIA  Ng  008/2024 - DE 29 DE MAIO DE 2024.  

0 Vereador GILBERTO DIAS GUIMARAES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, no uso 

de suas atribuições legais que seu cargo  !he  confere; 

1 - CONSIDERANDO o Feriado de  CORPUS CHRISTI  no dia 30 de maio de 2024 (quinta feira); 

II - CONSIDERANDO o Decreto 'E' ng 2 de 17/01/2024 do Estado de Mato Grosso do Sul, Decretando 

Ponto Facultativo no dia 31 de maio de 2024 (sexta feira) 	 

RESOLVE  

Art.  19  - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS NO DIA 31 DE MAIO DE 

2024 (SEXTA FEIRA).  

Art.  29- - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

VER: GILBERTO DIAS GUIMARÃES - Presidente 

Publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume para conhecimento Público. 

Deodápolis-MS, 29 de maio de 2024. 



• 

DESPACHO DO GOVERNADOR 

Torna sem efeito a republicação, por incorreção, do Anexo I do Decreto na 16.360, de 11 

janeiro de 2024, no Diário Oficial n° 11.383, de 15 de janeiro de 2024, páginas 2 a 6. Fica mantida a redaç 

constante no Diário Oficial n3:1 11.381, de 12 de janeiro de 2024, páginas 3 a 10. 

Campo Grande, 17 de janeiro de 2024. 

EDUARDO CORREA RIEDEL 

Governador do Estado 

DECRETO ESPECIAL 

DECRETO "E" Na 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

Divulga os dias de feriados e estabelece os dia: 

de pontos facultativos no ano de 2024, para o: 

órgãos e as entidades da Administração Direta 

Autárquica e Fundacional do Poder Executivc 

Estadual, e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que hE 

confere o  art.  89, inciso VII, da Constituição Estadual, 

DECRETA:  

Art.  10  Ficam divulgados os dias de feriados e estabelecidos os dias de pontos facultativos no anc 

de 2024, para cumprimento pelos órgãos e pelas entidades da Administração Direta, Autárquica e Fundacional  dc  

Poder Executivo Estadual, na forma do Anexo deste Decreto, sem prejuízo da prestação dos serviços considerado! 

essenciais.  

Art.  20  0 ponto facultativo previsto no Decreto "E" na 44, de 7 de agosto de 2014, deverá sei 

observado pelos órgãos e pelas entidades que integram o Poder Executivo Estadual, para as categorias funcionai! 

que menciona.  

Art,  30  Os feriados instituidos pelos municípios em lei municipal serão observados pelos orgãol. 

e pelas entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, nas respectivas localidades. 

Parágrafo único. Não se aplicam aos órgãos e as entidades da Administração Direta e Indireta  dc  

Poder Executivo Estadual os pontos facultativos estabelecidos em decreto federal ou municipal.  

Art.  4° Caberá aos dirigentes dos órgãos e das entidades garantir o funcionamento dos serviço 

essenciais. 

GOVElift0 

I
Mato 
Grosso 

DOCUMENT() 
V,: 	ASSINADO  

• •. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficiaLms.. 

_  



   

   

Parágrafo único. Nas datas fixadas neste Decreto e nos feriados  municipals,  os serviços  pub'  

considerados essenciais devem ser garantidos por meio de escalas de serviço ou de plantão.  

Art.  50  Este Decreto  antra  em vigor na data de sua pubiicação. 

Campo Grande, 17 de janeiro de 2024. 

EDUARDO CORREA RIEDEL 
Governador do Estado 

ANEXO DO DECRETO "E" f‘P 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

Data Evento 

,• 10  de janeiro Confraternização Universal (feriado nacional) 

12 de fevereiro Carnaval (ponto facultativo) 

13 de fevereiro Carnaval (ponto facultativo) 

14 de fevereiro Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 13 horas) 

28 de marco Ponto Facultativo 

29 de março Paixão de Cristo (feriado nacional) 

21 de abril Tiradentes (feriado nacional) 

113  de maio Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional) 

30 de maio  Corpus Christi  (ponto facultativo) 

31 de maio Ponto facultativo 

7 de setembro Independência do Brasil (feriado nacional) 

11 de outubro Criação do Estado (feriado estadual) 

12 de outubro Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional) 

28 de outubro Dia do Servidor Público Estadual (ponto facultativo) 

2 de novembro Finados (feriado nacional) 

15 de novembro Proclamação da Republica (feriado nacional) 

20 de novembro Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado nacional) 

24 de dezembro Véspera do Natal (ponto facultativo) 

25 de dezembro t Natal (feriado nacional) 	 t 

31 de dezembro Véspera do Ano Novo (ponto facultativo) 

DC(UVENTO 
ASSINADO 	 A autenticidade deste documento pode ser verificada no 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

